Commenda me omnibus dominis et amicis, qui istic sunt et dominabus illustribus, comiti de Salm,⁶ dominae de Baillieul,⁷ dominae Lucretiae⁸ et si quae aliae ibi sunt. 45 Litteras ad uxorem⁹ his annexas per fidelem nuntium transmittat.

[3.] Vires Sophy¹⁰ sunt quinquaginta millia optimorum equitum. In quibus triginta millia sunt cataphractorum, ianitsarios, harchabusarios¹¹ habet quattuor millia, trecentas bombardas, vulgus ait ad aliquot centena millia. Exercitus Imbrahimi¹² bassae habet ad trecenta millia hominum. Caesaris autem Turcarum exercitus ex cismarinis 50 est supra ducentum mille. Transmarinorum ex Dyarbey,¹³ Carahemith,¹⁴ Egypto, Damasco, Syria, Mesopotamia, Halepo,¹⁵ Caramania¹⁶ et aliis supra quatercentum

500,30 agendum] *del. ex agendum nisi* 500,43 datum] *corr. ex datam*

500⁴ Tamás Nádasdy. 500⁵ Ferenc Bebek. 500⁶ Elisabeth, Countess of Salm. 500⁷ Madame Bailleul. 500⁸ Lucretia Caballis (vom Ross). 500⁹ Anna Isabella (Elizabeth) Donche. 500¹⁰ Tahmasp I, Shah of Iran. 500¹¹ Probably a hapax legomenon. According to HOVEN 2006, 241: 'arquebusier', which was the most common form of cavalry. 500¹² Ibrahim Pargali Pasha. 500¹³ Djerba. 500¹⁴ Diyarbakır. 500¹⁵ Aleppo. 500¹⁶ Karaman.

mille. Decies centena millia virorum, si convenerit caesar cum Imbrahimo, excedet
55 numerus exercitus. Haec nostrates ridebunt, sed minus scribo, quam est. Et plures
Imbrahimus in coacervando commeatu. Intentio Othomanorum est capere et munire
Bagdath¹⁷ ad flumen Tigrim et occupare Thaurisum¹⁸ Armeniae, et ad sinum Persicum
sibi viam facere. Inde deturbare Portugalenses, qui litora illa occupant. Nondum
60 pugnatum est, nisi per occasionem levibus praeliis. Hac hieme experietur Imbrahimus
fortunam, si modo velit, nam semel detrectavit pugnam. Caesar Turcarum hiemabit
apud Carras,¹⁹ qui olim fuit limes Persici et Romani imperii, nunc est Othomanorum.
Tartari, qui habitant Sogdianam²⁰ ad flumen Saxarten,²¹ quod labitur in Caspium mare,
unde ortus fuit Temerlenus sive Tamburlanes,²² facessunt negotium ipsi Sophy. Quae
res adducit Othomannos in spem certam victoriae, sed tamen pugnandum est illis cum
65 multis incommoditatibus. Haec breviter. Et iterum vale.

Ex Praga XXX. Iulii anno Domini 1534.

492-501

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper
Brussels, 1 August 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 500–501.

Published: IPOLYI 1875, 519–520.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 308.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

1. He has received Schepper's letter of 2 June. Since they have not heard from him for a long time, and an old wench filled Schepper's wife's head with having seen Schepper in her dream begging them to pray for his soul, the wife has sent Pieter Lauweijns to Oláh to ask him about Schepper. He has reassured her now, but Schepper should return home in one piece so they cannot say he has gone to Constantinople in vain twice. 2. As far as Oláh's affairs are concerned, he should already have understood a long time ago from the instructions what he needs to do. Oláh sends his greetings Johan Weze and says that the envoys sent to Denmark have returned home without having done what they went for; the Queen sent the German Tucher the other day, who will hopefully not turn back for fear.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum responsio.

[1.] Litteras tuas ex Constantinopoli secunda Iunii datas¹ accepi nudiusquartus. Laetor ex animo te sanum esse et revertisse. Nam ex quibusdam aliis tuis intelleximus te XV. mensis praeteriti applicuisse Posityum. Uxor,² liberi, familia, fratres et amici
5 sunt omnes sani. Cum nihil certi de te audire poteramus, domina miserat ad me
XXIII. Iulii praeteriti Petrum³ domini decani⁴ sciscitatum de tuo statu. Quaedam anus

500¹⁷ Baghdad. 500¹⁸ Crimea or the Tauric Peninsula. 500¹⁹ Harrán. 500²⁰ Sogdiana, an ancient country in Central Asia, located between Amu Darya and the Syr Darya, see HUXLEY 1985. 500²¹ Tanais river, today: Don river. 500²² The myghty emperor of the Tartars, see Herberstein's work: MAJOR 1852, 237. 501¹ Ep. 492. 501² Anna Isabella (Elizabeth) Donche. 501³ Pieter Lauwerijns was brother of Mark Lauweijns. 501⁴ Mark Lauweijns.

mirum in modum eam conturbarat, dicens se vidisse in somnis te ter ad eam venisse et precatum, ut pro tua anima preces ad Deum funderentur; his anus verbis familia plurimum erat maesta, cum Petrum ad me misissent. Ego quantum potui fallacias eius vetulae detestatus sum, et iussi dominam et totam familiam bono esse animo, 10 nam propediem reversurus esses incolumis. Ex supputatione enim dierum discessus tui erat mihi spes te non tarditurum. Sic Petro reverso in tempore advenerunt litterae tuae. Scripsi rursus denuo uxori tuae, credo eam nunc esse laetam. Nullas postea ab ea accepi litteras. Tu fac, ut confectis istic bene rebus redeas, fac tamen, ut possimus dicere te non frustra bis fuisse profectam Constantinopolim. Scribe huc certi aliquid, 15 rogo, et an sit spes aliqua pacis.

[2.] Meas autem res in quancumque partem res ceciderit, confice ex animi nostri nisi me iugulare volueris sententia. Ex instructione olim missa omnia intellexisti iampridem. Domino Lundensi⁵ commenda me, et dic, quod oratores nostri reversi sunt ex Dania infecta re, immo non ausi ultra fines Holsatiae progredi. Nuper misit 20 regina rursus eo doctorem quendam Almanum⁶ Thuucher,⁷ nisi et ille metu revertatur, ut antea fecerat. Vale et habe cum domino Lundensi una mea negotia commendata.

Bruxellae prima Augusti 1534.

502

Miklós Oláh to János Szalay
Ghent, 17 August 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 552.

Published: IPOLYI 1875, 520.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

Nothing has happened in the last three years about which he could have written to Szalay. He sends his apologies if he is mistaken, in any case his attitude to Szalay has not changed: he hopes that both Szalay, István Majláth, and the rest of their friends are well. He is sending his regards to the man who has returned home to Buda from Rome, and he warns Szalay to be careful with the Turks, he should mind his head.